
第 6 回 日本高気圧潜水医学会 東海北陸地方会 学術集会 

―開催および演題募集のお知らせ― 

 

第 6回 日本高気圧潜水医学会 東海北陸地方会 

大会長 小島 将稔 

総合大雄会病院 医療技術部 臨床工学科 

拝啓  

高気圧酸素治療に携わる皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、昨年 4月、日本高気圧環境・潜水医学会（JSHUM）と日本臨床高気圧酸素・潜水医学会（JACHOD）

が合併し、新たに日本高気圧潜水医学会（JUHMS）としてスタートを切りました。 

本年の東海北陸地方会では、「智恵継響」をテーマに掲げ、これまで培われてきた智恵や経験を未

来へと継承し、さらなる発展へと繋げていくことを目指して、岐阜県にて開催いたします。また、

2026 年には本県・岐阜にて全国大会が予定されており、本会がその一歩となることを願っておりま

す。 

特別講演には、兵庫県立粒子線医療センター 放射線科の丹羽康江先生をお迎えし、「放射線治療

医からみた晩期放射線障害と高気圧酸素治療」と題してご講演いただく予定です。 

さらに、当日は丹羽先生による症例相談も受け付けております。日頃の診療でお困りの症例や疑問

などがございましたら、ぜひこの機会にご相談いただき、実践的な理解を深めていただければと存

じます。 

高気圧酸素治療に携わる医師、臨床工学技士、看護師をはじめとする多職種の皆様のご参加を、

心よりお待ち申し上げます。 

敬具 

記 

日 時：2025 年 7月 26日（土）14：00～（予定） 

会 場：中部国際医療センター 

〒505-8510美濃加茂市健康のまち一丁目 1番地 

    （現地開催および Zoomによるハイブリッド開催） 

https://cjimc-hp.jp/about/access 

参加費・年会費：1,000円 

問い合わせ 

日本高気圧潜水医学会東海北陸地方会 

事務局：加藤、今井 

〒505-8510 岐阜県美濃加茂市健康のまち一丁目 1番 

地社会医療法人厚生会 中部国際医療センター 

TEL 0574‐66‐1100 FAX 0574‐66‐1661 

E-mail : jshumtokaihokuriku@gmail.com 

ご不明な点がございましたら事務局までご連絡下さい。 

https://cjimc-hp.jp/about/access


【開催概要】 

日 時：2025年 7月 26日（土）13:30～受付開始 

会 場：中部国際医療センター  

〒505-8510美濃加茂市健康のまち一丁目 1番地 

（現地開催および Zoomによるハイブリッド開催） 

参加費・年会費：1,000円 

Peatixにてお申し込み・お支払いください。 

下記 URLまたは右記 QRコード 

URL: https://6nd-tokaihokuriku.peatix.com 

 

※参加証は現地参加者へ当日配布し、Zoom参加者には後日メールまたは郵送いたします。 

本学術集会への参加により、日本高気圧潜水医学会が定める専門医・専門技師の生涯教育 

単位（8単位）が取得できます。 

【一般演題募集】 

■募集内容 

症例報告／研究報告／技術的工夫など 

※「こんな発表でも大丈夫かな？」と思われる内容でも構いません。若手の発表練習の場としても

ぜひご活用ください。 

■応募方法 

1. 抄録原稿は 600字以内とし、Wordファイルでご作成ください。 

2. E-mailの件名は『第 6回 JUHMS東海北陸地方会 演題登録』としてください。 

3. 演題名は副題を含め 40字以内でお願いします。 

4. 発表者は共同演者を含め 10名以内とし、発表者にはふりがなをつけてください。 

■明記事項 

・演題名 

・発表者名（ふりがな）／所属・職種 

・E-mailアドレス 

・抄録（Wordファイル添付） 

■応募締切 

2025 年 5 月 16 日(金)から 2025 年 7 月 11 日(金)まで 

※締切に間に合わない場合は、事務局までご相談ください。 

学会開催に支障のない範囲で適宜延長いたします。 

■応募先・問い合わせ先 

日本高気圧潜水医学会 東海北陸地方会 事務局：加藤、今井 

社会医療法人厚生会  中部国際医療センター内 

E-mail：jshumtokaihokuriku@gmail.com 

https://6nd-tokaihokuriku.peatix.com


【発表方法】 

• 発表時間：10分（発表 7分／質疑応答 3分） 

• 発表形式：事務局準備の PC（Windows11）にて PowerPoint2021を使用 

 ※USB メモリでのデータ持参をお願いいたします。 

 ※Macintosh をご使用の場合は、接続アダプターをご持参ください。 

• 発表前に、受付 PCでの動作確認をお願いいたします。 

• 発表セッションの 30 分前までに受付をお済ませください。 

 

【特別講演 質問事前募集のお願い】 

今回は、兵庫県立粒子線医療センター 放射線科の丹羽康江先生をお迎えし、「放射線治療医から

みた晩期放射線障害と高気圧酸素治療」 と題してご講演いただく予定です。 

 さらに当日は、丹羽先生による症例相談も受け付けております。日頃の診療でお困りの症例や、

疑問に思われていることなどがありましたら、ぜひこの機会にご相談いただき、実践的な理解を深

めていただければと存じます。 

 つきましては、以下の通りご質問・ご相談を事前に回収させていただきます。 

 自由な視点で構いませんので、ぜひお気軽にお寄せください。 

【質問・相談提出先】 

小島将稔（総合大雄会病院 医療技術部 臨床工学科） 

メールアドレス：jshumtokaihokuriku@gmail.com 

【提出締切】 

2025 年 7 月 20 日（日）まで 

 

多くの皆様のご参加とご発表を心よりお待ちしております。 

ご不明な点などございましたら、お気軽に事務局までお問い合わせください。 

 


